ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENSVIEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO 30 DE
DE DE,2024.

Dispõe sobre a concessão da Medalha do

Illórito Legislativo ao Empresário

Educacional JoSÉ r'naxcrsco pEREIRA

l)U, CASTRO, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado do Piauí.

EIú,Z7 tol -le?

1e Sec no

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LECISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUÍ.

FAÇO saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí. nos termos da

Resolução no I 75, de 04 dc dezembro de I 991 , aprovou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. lo - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo do Estado do Piauí

ao Empresário Educacional JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DE CASTRO.

Art 20 - A entrega da Medalha e respectivo diploma será fêita em solenidade

a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA tX) ESTA tX) DO PIALII
Avenida Nlarechal Castelo Branco. 201-\ - Cabral -'feresina/Pl (86) 3133-3392

r?+

IIDO NO EXPEDIENTE

".-#,",,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENS VIEIRA

.SáTá D,4SSfSSOZS OE ESSOUNIEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

OO ptlUi, pltLíCru prf*ONtO pOnfftte. Teresina (PI). l3 de março de 2024.

Deputado Estadual
Paíido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LECISLAI'IVA DO ESI'ADO DO PIAUI
Avenida À4arechal Câstelo Branco. 201-N - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3392

".".'í""

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPL]'IADO ESTADUAL

RUBENSVIEIRA

EMPRESÁRIO EDUCACIONAL JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DE CASTRO

José Francisco Pereira de Castro. conhecido como Francisco Castro, nasceu

em 23 de setembro de 1975, em Uruçuí, Piauí. Com formação em Ciências Contríbeis

pela Universidade Estadual do Tocantins (UNITINS) e especializações focadas na

liderança e gestão educacional. Castro consolidou-se como uma figura chave no

desenvolvimento administrativo e financeiro de diversas instituições de ensino superior

no Brasil.

Antes de sua nomeação como Diretor Geral do Instituto de Educação Superior

do Vale do Pamaíba (IESVAP) em 2016. Francisco Castro já havia demonstrado sua

competência c visão estratégicâ durante suas passagens pela [Jniversidade Luterana do

Brasil em Palmas e pelo ITPAC em Araguaína. onde aluou como Diretor Administrativo

e Financeiro. Nestas posições, ele foi responsável por supervisionar as operações

financeiras e administrativas, garantindo a eficiência organizacional e a sustentabilidade

fi nanceira dessas instituições.

Ao assumir o papel de Diretor Geral na IESVAP, cargo equivalente ao de

reitor de universidades públicas, Francisco Castro embarcou em um projeto ambicioso e

transformador- Localizado em Pamaíba- uma cidade estratégica no interior do Estado do

Piauí, o IESVAP nasceu de um projeto visionário para melhorar a oferta de educação

superior na região, contribuindo significativamente para a elevação dos índices de

desenvolvimento humano local. Sob a liderança de Castro, o IESVAP não apenas se

estabeleceu. mas também prosperou, tomando-se um polo de excelência educacional

reconhecido pelo Ministério da Educação com nota máxima.

A gestão de Castro no IESVAP é marcada por uma série dc iniciativas

inovadoras e estratégicas. Ele liderou a implementação de metodologias ativas de

aprendizagem no curso de Medicina. o qual se destacou como pioneiro no Estado do Piauí

por integrar práticas teóricas com experiências práticas desde o início do curso. Essa

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Nlarechal Castelo Branco. 201-N - Cabral - Teresina,Pl (86) 3133-3392

.""f.e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENSVIEIRA

abordagem não só enriqueceu a experiência educacional dos alunos, mas também

reforçou o compromisso do instituto com a qualidade de vida na comunidade local.

Além disso, sob sua direção, o IESVAP ampliou sua oferta acadêmica para

incluir diversos outros cursos nas áreas de humanas, exatas e da saúde, fortalecendo seu

papel como um centro integrador de conhecimento e práticas. A infraestrutura também

recebeu atenção especial, com investimentos em laboratórios de ponta e salas de aula

cquipadas com as mais modernas tecnologias educacionais. incluindo lousas digitais e

espaços de aprendizado interativo.

Neste interim, Castro Íbi responsável por liderar a inserção do IESVAP no

Crupo Afya. empresa líder em formação e na oferta de serviços médicos no Brasil e uma

das maiores do mundo. Com sede em Nova Lima (MG), a Afya é uma companhia de

capital aberto, com ações ncgociadas na bolsa de valores NASDAQ. nos Estados Unidos.

desde 2019.

Dentre as notáveis realizações de Francisco Castro, certamente se destaca a

criação e estruturação do Ambulatório Escola FAHESP/IESVAP. As instalações. com

estrutura semelhante à de um hospital, proporciona um local para que os alunos de

medicina pratiquem e aprimorem suas habilidades. mas também desempenha um papel

crucial no atendimento à saúde da comunidade local. O ambulatório oferece uma gama

de especialidades médicas, incluindo cardiologia. cirurgia vascular, clínica médica.

dermatologia- endocrinologia, ginecologia. hematologia, nefrologia. obstetrícia.

ortopedia, otorrinolaringologia. pediatria. pequenas cirurgias. pneumologia, psiquiatria e

reumatologia.

Com essas especialidades, o Ambulatório Escola serve como um centro de

atendimento médico especializado, oferecendo consultas gratuitas à população da macro-

região da Planície Litorânea, que abrange áreas do none dos Estados do Piauí, Ceaná c

Maranhão. Este serviço é essencial, considerando as limitações de acesso à saúde de

qualidade que muitas vezes caracterizam as regiões mais remotas e carentes.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Nlarechal Castelo Branco,20l-N - Cabral Tercsina/Pl (86) 3133-3392

".""#%

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENSVIEIRA

Anualmente. o Ambulatório Escola FAHESP/IESVAP realiza milhares de

atendimentos. proporcionando nào só cuidados médicos necessários. mas também

contribuindo para a pesquisa médica e para a formação prática dos estudantes de

medicina. Este modelo de aprendizado-serv iço permite que os alunos da IUSVAP não

apenas aprendam as competências médicas necessárias, mas também desenvolvam uma

profunda compreensão das necessidades da comunidade e habilidades em lidar

humanamente com os pacientes.

Através desses atendimentos. o IESVAP, sob a gestão de Francisco Castro,

reaÍirma seu compromisso com a melhoria contínua dos indicadores de saúde e educação

na região. contribuindo significativamente para elevar os padrões de vida e bem-estar da

população. Esta abordagem não apenas prepara os luturos médicos para serem

profissionais excelentes em seus campos, mas também cidadãos conscientcs c

responsáveis. capazes de impactar positivamente as comunidades em que vivem e

trabalham.

Através de sua liderança- Castro tem demônstrado uma paixão incansável

pela educação e um compromisso profundo com o desenvolvimento de seus alunos e da

comunidade ao redor. Ele enxerga a educação como uma feramenta poderosa de

transformação social. e suas políticas e práticas estão alinhadas com a missão de tomar o

IESVAP uma referência em educação médica e de saúde no Brasil.

A visão de Francisco Castro para o IESVAP é clara: um mundo com melhor

educação, saúde e bem-estar. Os valores que ele promove - foco no aluno, inovação,

qualidade, e um espírito empreendedor - são vivenciados diariamente dentro da

institui$o. Tais esforços não apenas consolidam a posição de liderança de Castro. mas

também moldam o futuro de inúmeros profissionais que passam pelo IESVAP, equipados

pâra enfrentar os desafios do mundo moderno e contribuir de forma significativa para a

sociedade.

Este pertil de liderança eÍicaz e visão educacional avançada destaca Francisco

Castro como um catalisador de mudança no cenário educacional superior de nosso Estado,

ASSEMBLEIA LECISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida IVlarechal Castelo Branco. 201-N - Cabral - Tcresina/Pl (86) 3133-3392

"*'J'n"

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABI NEIE DO DEPUTADO ESTADUAL

RUBENSVIEIRA

especialmente no desenvolvimento da região da Planície Litorânea incluindo não apenas

o Estado do Piauí, mas também os Estados do Maranhão e Ceani. Seus feitos na IESVAP

refletem um legado de inovação e compromisso com a excelência.

A concessâo da Medalha do Mérito l-egislativo ao limpresário l:rancisco

Castro não será apenas um reconhecimento de suas realizações. mas um sinal de

apreciação pelas transformações profundas que instigou no setor educacional e de saúde

no Estado do Piauí. Sua liderança à frentc do IESVAP reflete um comprometimento

voltado à melhoria da qualidade de vida e o acesso à educação e saúde de alta qualidade.

Através de sua visão e esÍbrços inovadores. Castro Íbmentou um ambiente de aprendizado

que prepara médicos não só com habilidades técnicas superiores. mas com um profundo

senso de responsabilidade social. A medalh4 portanto, é reconhecimento oficial do

impacto duradouro de suas contribuições para o desenvolvimento humano e social,

incentivando assim a continuidade de sua abordagem transformadora em beneficio das

geÍações futuras.

.s.42,{ D,4S Sf.S'SoES GISLATI''.4 DO ESTADO

DO PTAUÍ, P,AI-,,íCI de março de 2024.

IRA
Deputado Estadual

Partido dos Trabalhadores (PT)

ASSEMBLEIA LECISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
Avenida Nlarechal Castelo Branco. 201-\ - Cabral Teresina,/Pl (86) 3133-3392

POR TELL.4 Teres na P(